АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «___» марта 2025 года                                                                            № _____

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Видяево

 от 18.07.2016 № 481 «Об утверждении Порядка принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности

 по платежам в бюджет ЗАТО Видяево»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05. 2016 года № 393

«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации», Уставом ЗАТО Видяево

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации ЗАТО

Видяево от 18.07.2016 № 481 «Об утверждении Порядка принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

ЗАТО Видяево» (в редакции от 27.12.2022 № 1134) (далее – постановление):

1.1. В Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево, утвержденный данным

постановлением, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево,

утвержденный данным постановлением изложить в редакции, согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в

сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», подлежит размещению официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево и распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Видяево – начальника отдела экономического развития

и муниципального имущества Гребневу О.П.

Глава ЗАТО Видяево                                                                                       С.В. Богза

Приложение № 1

постановлением администрации ЗАТО Видяево

от ____ марта 2025 года № ____

Изменения

в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево (далее – Порядок)

1. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3. Безнадежной к взысканию признается задолженность в следующих

случаях:

3.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации.

3.2. Завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по

платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден

в соответствии с указанным Федеральным законом.

3.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,

которые установлены законодательством Российской Федерации.

3.4. Применения актов об амнистии или помилования в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в

связи с истечением установленного срока ее взыскания;

3.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер

которой не превышает размера требований к должнику, установленного

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для

возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет.

3.5.1. Принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3.6. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», - в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499776&dst=102529

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения

учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском)

учете.»

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решения о признании безнадежной к взысканию и списании

задолженности принимаются на основании следующих документов,

подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании

безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в местный

бюджет:

4.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет по

форме согласно приложению № 2 к Порядку.

4.2. Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет,

предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей

160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3. Документы, подтверждающие возникновение случаев признания

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет

(судебные документы и документы по исполнительному производству), в том

числе:

4.3.1. Документ, свидетельствующий о смерти физического лица или

подтверждающий факт объявления его умершим;

4.3.2. Судебный акт о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ,

содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в

бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с

принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

4.3.3. Судебный акт о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет;

4.3.4. Документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A

4.3.5. Документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

4.3.6. Акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением

установленного срока ее взыскания;

4.3.7. Постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

4.3.8. Судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

4.3.9. Постановление о прекращении исполнения постановления о

назначении административного наказания;

4.3.10. Документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства

гражданина.»

 Приложение № 2

к постановлению администрации ЗАТО Видяево

от ____ марта 2025 года № ____

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от 18.07. 2016 № 481

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет ЗАТО Видяево

Председатель комиссии  - Глава ЗАТО Видяево либо лицо, его

замещающее

Заместитель

председателя комиссии

- Заместитель Главы ЗАТО Видяево –

начальник отдела экономического развития и

муниципального имущества администрации

ЗАТО Видяево либо лицо, её замещающее

Члены комиссии:  - Начальник финансового отдела

администрации ЗАТО Видяево либо лицо,

её замещающее

 - Начальник отдела бюджетного планирования,

учета и отчетности администрации ЗАТО

Видяево либо лицо, её замещающее

 - Начальник отдела организационно-правовой

работы администрации ЗАТО Видяево либо

лицо, её замещающее

 - Главный специалист – экономист отдела

экономического развития и муниципального

имущества администрации ЗАТО Видяево